
KOMUNIKACE 

S RODIČI

Karla Černá, Petr 

Juráček, Petra Turečková



RODIČ JAKO SOUČÁST KOMUNIKAČNÍHO TROJÚHELNÍKU

JAK BUDOVAT DŮVĚRU A VZTAH MEZI RODIČEM A PEDAGOGEM V DOBĚ 

MÍRU TAK,

ABY VZTAH I DŮVĚRA VYDRŽELY V DOBĚ VÁLKY?



RODIČ JAKO SOUČÁST 
KOMUNIKAČNÍHO TROJÚHELNÍKU

Legislativa:
Školský zákon
§ 21
Práva žáků, studentů a zákonných zástupců dětí a nezletilých žáků
- na informace o průběhu a výsledcích svého vzdělávání,
- volit a být voleni do školské rady, jsou-li zletilí,
- vyjadřovat se ke všem rozhodnutím týkajícím se podstatných záležitostí jejich 
vzdělávání, přičemž jejich vyjádřením musí být věnována pozornost odpovídající 
jejich věku a stupni vývoje,
- na informace a poradenskou pomoc školy nebo školského poradenského zařízení 
v záležitostech týkajících se vzdělávání podle tohoto zákona.



RODIČ JAKO SOUČÁST 
KOMUNIKAČNÍHO TROJÚHELNÍKU

Legislativa:
Školský zákon
§ 22
Povinnosti žáků, studentů a zákonných zástupců dětí a nezletilých žáků
- zajistit, aby dítě a žák docházel řádně do školy nebo školského zařízení,
- na vyzvání ředitele školy nebo školského zařízení se osobně zúčastnit projednání 
závažných otázek týkajících se vzdělávání dítěte nebo žáka,
- informovat školu a školské zařízení o změně zdravotní způsobilosti, zdravotních 
obtížích dítěte nebo žáka nebo jiných závažných skutečnostech, které by mohly 
mít vliv na průběh vzdělávání,
- dokládat důvody nepřítomnosti dítěte a žáka ve vyučování v souladu s 
podmínkami stanovenými školním řádem,
- oznamovat škole a školskému zařízení údaje podle § 28 odst. 2 a 3 a další 
údaje, které jsou podstatné pro průběh vzdělávání nebo bezpečnost dítěte a žáka, 
a změny v těchto údajích (tzv. školní matrika - osobní údaje)



ZÁSADY KOMUNIKACE
Informovanost

Jednoznačnost

Profesionalita

Spolehlivost

Důvěryhodnost

Pochopení pro druhého

Individuální přístup



KOMUNIKACE 

V SOULADU SE 

SYSTÉMEM ŠKOLY

ŠKOLNÍ ŘÁD, SMĚRNICE, 

JINÉ

společná domluva

pedagogů

- postup pro komunikaci



KOMUNIKACE 

V SOULADU SE 

SYSTÉMEM ŠKOLY

ŠKOLNÍ ŘÁD, SMĚRNICE, 

JINÉ

společná domluva

pedagogů

- postup pro komunikaci



KOMUNIKACE 

V SOULADU SE 

SYSTÉMEM ŠKOLY

ŠKOLNÍ ŘÁD, SMĚRNICE, 

JINÉ

společná domluva

pedagogů

- postup pro komunikaci



KOMUNIKACE 

V SOULADU SE 

SYSTÉMEM ŠKOLY

Hlavičkový papír



KOMUNIKACE 

V SOULADU SE 

SYSTÉMEM ŠKOLY

Komunikační šanon



PŘÍKLADY 

KOMUNIKACE S 

RODIČI

Dotazníky + 

automatické vyhodnocení



PŘÍKLADY 

KOMUNIKACE S 

RODIČI

Trojlístky

Setkání žák, rodič, 
učitel, ukázka - zde

https://drive.google.com/file/d/1Wokw47Bq_rXWA7hoytsd6C90Jc9MIIMN/view?usp=sharing


Rozhovor učitele s dítětem:
Co se ti daří?
Co tě baví?
Jak vycházíš s dětmi?
S čím potřebuješ pomoct, co ti nejde?
Co pro to uděláš ty, rodiče, učitelé – plán, 
který všichni podepíšeme.
Před rodičem s dítětem ukazujeme, jak na 
to.



PŘÍKLADY 

KOMUNIKACE

S RODIČI

Brigády

Společná práce, setkání, 

neformální rozhovory



PŘÍKLADY 

KOMUNIKACE

S RODIČI

Brigády

Společná práce, setkání, 

neformální rozhovory



O škole po škole
Infosemináře od
pedagogů 
a dalších odborníků
pro rodiče



PŘÍKLADY KOMUNIKACE S RODIČI

Další - rozeberte, co Vás napadá + k čemu máte materiály:
Tř. Schůzky
Výlety
Besídky
Další konzultace
Školská rada
Neformální setkání mimo areál, budovu
Zapojení do školních akcí, do provozu školy
?????



Adaptační pobyt Motý l

- žác i ,  mladší starš í sourozenc i ,  rod iče ,  

prarod iče

- program zaměřený na to,  aby nás bavi lo být

spolu

- seznámení se,  společné záži tky



Zahájení školního roku -

zahradní slavnost



SPOLEČNÉ SLAVNOSTI - TATÍNCI V AKCI

Pletení pomlázekGrilování



Brigáda před 

začátkem 

školního roku



72 HODIN
Podpora dobrovolnictví v ČR - společná péče o histor ický park před školou



DEN ZEMĚ - SPOLEČNÁ 

PÉČE O ZELEŇ, 

PRODEJ VLASTNÍCH

SAZENIC



Zápis

cílem je získat zkušenost, 

že škola je fajn místo



PO ZÁPISU PŘICHÁZÍ 

VŠEM BUDOUCÍM 

PRVŇÁČKŮM POŠTOU 

DOPIS.



Noc s 

Andersenem



RODIČ JAKO 

ODBORNÍK -

NÁVŠTĚVA 

TOVÁRNY



RODIČ JAKO DÁRCE -

KDYŽ VLASTNÍ DĚTI 

VYROSTOU Z POMŮCEK



KDYŽ ROZPLÁČETE RODIČE...

A ONI PAK ROZPLÁČOU VÁS

PŘEDVÁNOČNÍ SETKÁNÍ

VÁNOCE

https://www.facebook.com/1643453265916093/videos/2556329364601319


Z PÍ VÁ M E A  HR A J EM E VŠ I CHN I  S POL U - DĚT I ,  UČI T EL É I  R ODI ČE.

ZBOŽÍ JSME SPOLEČNĚ VYRÁBĚLI I PRODÁVALI.

Vánoční 

koncert a 

jarmark



I vyúčtování 

je prostor k 

učení, věříme 

si, společně 

rozhodujeme



A ještě

Jedeme společně do 

divadla

Jedeme na dospělácký 

večer do vinného sklípku 

nebo do místního 

pivovaru.

Stýská se nám po sobě 

navzájem, když se 

nemůžeme setkávat.

Rádi se spolu smějeme.

Víme, že se naši rodiče za 

nás postaví, když to bude 

potřeba.

Vztah nevzniká, 

na vztahu se musí

"pracovat".


